§ LIII. Cassiodorem sancto fine moruisse. Quam vero
sancto fine quiescerit Magnus Aurelius Cassiodorus
Senator, ut ore Baronii, Ugelli, et Bæcelii loquar,
nemo, ut puto, dissidebitur; cum id, vel tacentibus
nobis, claret tum in vitam monasticam, tum in se-
dem Romanam, tum in Ecclesiam universam amor
et veneratio: ad quarum utilitatem consiliis in om-
nibus, et factis tanquam ad dignissimum catholico
viro scopum semper collimabat: claret in sacros
codices, velut in totidem sancti flammis interstantibus
observantia singularis; claret sana fides, quæ cum-
etis ejus in operibus candore lucet integerrimo;
claret spes firmissima, qua ut semper dissidebat sibi,
sic in Deo semper confidebat; claret ferventissima
in Deum et proximum charitas; claret denique
misericordia in pauperes, profunda in verbis et scri-
ptis humilitas; spontaneæ illæ afflictationes corpo-
ris, in quibus omnium monachis triumphum esse he-
rens asserebat (*Comment. in psal. ciii, v. 17*).
Tandem si Petro de Natalibus credimus (*Cat. 280
edit. 1519*), *Sepultus in miraculis vivit.* Quod si tamen
huc scriptori fidem dare quis recusat, ea quam Cas-
siodorus in terris dedit vita, non levibus certe nos
inducit argumentis, ut in cælis illum inter beatos

agere credamus; adeoque Aleuinum rectissime illi, A dum ejus auctoritatem citat (*Lib. v contra Felic. Urqel.*), Sancti appellationem tribuisse; et nomen ipsius jam pridem in Witfordi martyrologio (*Bollan-*

das, 27 Martii), postea in menologio Benedictino (*25 Septemb.*) non immerito scriptum fuisse con-
fiteamur.

DE M. AURELII CASSIODORI VITA MONASTICA DISSERTATIO.

Nemini profecto displicere debet geminus ille pietatis ardor, et insita monachorum animis in ordinem suum pia propensio, qua provehendis illius utilitatibus et gloriæ certatim incumbunt: si tunc tamen non immodice ferveant studia partium, si facessat ambitus, si exsulet cupiditas, et præcipue quæ scribentium summa sit religio, si nullus veritati fucus accedat. Verum plerosque videas usque eo difficiles et morosos, ut nihil auctoribus qui sodalitas alicui, aut religioni nomen dedere concedendum velint, dum domestica proponunt; quamvis auctoritas suo pondere gravis, et ratio suis librata momentis, quæ in causæ subsidium veniunt, secus eis suadeant. Solum scriptoris nomen, aut operis titulus eis nauseant parit, et eo terrentur, velut offendentulo veritatis. Quapropter ne Benedictinum me in Benedictina controversia versantem damnet nescio quis, sciat velim dissertationis hujus scopum non esse ut quid novum accenseam ordini meo, qui pene ad invidiam locuples et felix, nihil alienum aut supposititium, nihil furto abreptum, aut precario concessum ambit. Litandum esse veritati, non cupiditati conscientia docet. Securus igitur et plagii suspitione liber thesiam nobilissimam propono circa monachatum Magni Aurelii Cassiodori Senatoris: num scilicet Benedictinam regulam, quæ tum florebat, sit amplexus; vel aliud quoddam, puta, Basilii, aut Equitii, aut alterius secutus sit institutum. Benedictinum fuisse constans fuit veterum assertio. Primus omnium dissensit ab aliis eminentissimus cardinalis Baronius, et qui post ipsum purpuræ forsan fulgore perstricti, veritatis lucem aspiciere minus potuerunt. Non dubium quin aliqua utrinque militare sibi argumenta putent doctissimi pugiles. Nos hic nostram primum subjiciemus, deinde audiemus Baronium, et sinceritati non minus quam veritati, ut decet religiosos viros, cautum volentes, non ea præmittemus quæ ejus opinioni utcumque suffragari videbuntur. Libratis eam in modum, ac serio perpensis hinc inde rationum momentis, nihil hic a nobis de questione tam difficili definiendum esse putavimus, ut ipsi pronuntient cordati et æquiores viri, an citra injuriam deserui possit Baronius, et citra invidiam Benedictinum dogma defendi; ac ei tandem, quam meliorem judicaverit, celeberrimi problematis parti adhæreat lector eruditus.